



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

**CONTRATO Nº 033/2023**

**PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 002/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.360/2022**

**CONTRATO CELEBRADO PELO  
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA  
EMPRESA CM DISTRIBUIDORA,  
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI., QUE TEM  
POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  
ALIMENTÍCIOS, PARA COMPOR A  
MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE  
ENSINO – CRECHE, PRÉ-ESCOLAR,  
ENSINO FUNDAMENTAL E EJA –  
DURANTE O ANO DE 2023 DO  
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ.**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA**, inscrito no CNPJ sob o nº. 32.147.670/0001-21, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado MUNICÍPIO, representado pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia o **Sr. Antonio Peres Alves**, portador da carteira de identidade nº. 81.346.891-5 expedida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o nº 278.883.637-68.

**CONTRATADA: CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI.** inscrita no CNPJ nº 26.725.081/0001-80, localizada na Rua Plácido Marchon, nº. 648, Praça da Bandeira – Araruama/RJ., representada pelo **Sr. Cyro Moreira Fabricio**, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 106194335 DETRAN/RJ e CPF nº 113.717.107-32.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 22360/2022, em conformidade ao Pregão Presencial nº 002/2023 e a Ata de Registro de Preços nº. 004/2023, regido pela Lei nº 8666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA** - O objeto desse contrato é a aquisição de gêneros alimentícios, para compor a merenda Escolar das Unidades de Ensino – Creche, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e EJA – durante o ano de 2023 do município de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, o Edital de Pregão Presencial nº 002/2023 e seus anexos e a Ata de Registro de Preços nº. 004/2023 como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.

**PARÁGRAFO PRIMEIRO** - O prazo de vigência deste contrato será de **12 (doze) meses** e o prazo para o fornecimento do objeto será de **até 10 (dez) dias úteis**, ambos contados a partir da autorização para o início da entrega, emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão Ciência e Tecnologia ou pessoa por ela autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

**PARÁGRAFO SEGUNDO** - A entrega dos Gêneros Alimentícios deverá ser feita diretamente nas Unidades Escolares, Creches e Casas Creches de acordo com cronograma de previsão de entrega em três vias fornecidas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pelo Setor Nutrição Escolar, localizada no Centro Administrativo Ezio Ferreira Costa, na Avenida Saquarema, nº 4299 – Porto da Roça, Saquarema/RJ, em dias úteis, de segunda e sexta-feira, no horário compreendido entre 08h00min e 16h00min.

**PARÁGRAF TERCEIRO** - É imprescindível que todos os Gêneros Alimentícios entregues estejam dentro do prazo de validade de 01(um) ano ou 06(seis) meses, conforme especificado na descrição detalhada. É de responsabilidade da contratada, arcar com os todos os custos provenientes das trocas que se fizerem necessários.

**CLÁUSULA SEGUNDA** - Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor de **R\$ 17.980.746,37 (dezesete milhões novecentos e oitenta mil setecentos e quarenta e seis reais e trinta e sete centavos)**, para quantidade, totalidade e período, conforme especificado no Termo de Referência de fls. 471 a 510 do procedimento administrativo 22360/2022 e conforme abaixo:

LOTE 01 - hortifruti						
Item	Gêneros Alimentícios	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	ABACATE fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	11.408	Agropaula	R\$7,88	R\$89.895,04



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

2	ABÓBORA, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	24.072	Agropaula	R\$4,30	R\$103.509,60
3	ABOBRINHA, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	13.074	Agropaula	R\$4,71	R\$61.578,54
4	AGRIÃO fresco, de primeira qualidade, intactos e firmes, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes.	molh e	6.085	Agropaula	R\$3,16	R\$19.228,60
5	ALFACE. Folhas íntegras, frescas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos, fertilizante, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	pés	12.171	Agropaula	R\$1,98	R\$24.098,58
6	ALHO in natura, bulbo inteiro, nacional, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionados em sacos plásticos resistentes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	16.226	Agropaula	R\$21,77	R\$353.240,02
7	BATATA comum, de 1ª qualidade, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, livre de sujidades. Com tamanho uniforme devendo ser graúda. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	33.744	Agropaula	R\$5,41	R\$182.555,04
8	BATATA doce, lisa, de 1ª qualidade, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica, livre de sujidades. Com tamanho uniforme devendo ser graúda. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	9.017	Agropaula	R\$3,96	R\$35.707,32
9	BERINJELA, sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor	kg	10.749	Agropaula	R\$5,55	R\$59.656,95



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

	estranho. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.					
10	BETERRABA, frescas de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de sujidade, insetos, parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	15.820	Agropaula	R\$4,50	R\$71.190,00
11	BRÓCOLIS selecionado, fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em maço, conforme pedido, com identificação do peso.	maço	15.647	Agropaula	R\$5,06	R\$79.173,82
12	CEBOLA, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã e sem rupturas. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	32.454	Agropaula	R\$5,88	R\$190.829,52
13	CENOURA, sem folhas, sadias, frescas, isenta de substâncias terrosas, sujidades, casca sem rupturas, tamanho médio. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	36.509	Agropaula	R\$5,40	R\$197.148,60
14	CHUCHU, com a casca sã e sem rupturas, frescos, tamanho médio. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	22.514	Agropaula	R\$4,47	R\$100.637,58
15	COENTRO, de primeira, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	molh e	8.924	Agropaula	R\$2,06	R\$18.383,44
16	COUVE manteiga, folhas íntegras, firmes e intactas, sem manchas, isentas de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio do transporte e manuseio.	molh e	7.597	Agropaula	R\$2,39	R\$18.156,83



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

17	COUVE-FLOR selecionada, fresca, de primeira qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em maço, conforme pedido, com identificação do peso.	maço	8.643	Agropaula	R\$6,12	R\$52.895,16
18	ESPINAFRE selecionado, fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes.	molh e	12.949	Agropaula	R\$3,21	R\$41.566,29
19	HORTELÃ selecionado, fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes.	molh e	2.434	Agropaula	R\$4,52	R\$11.001,68
20	INHAME, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, com tamanho uniforme devendo ser graúda. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	10.624	Agropaula	R\$5,50	R\$58.432,00
21	LIMÃO tipo tahiti, fresco, de primeira qualidade, com polpa firme e intacta. Coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	8.924	Agropaula	R\$7,31	R\$65.234,44
22	MAÇÃ nacional, espécie vermelha, apresentando tamanho e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	45.659	Agropaula	R\$7,76	R\$354.313,84



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

23	MAMÃO formosa, de primeira qualidade; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	41.046	Agropaula	R\$6,03	R\$247.507,38
24	MANGA tommy, de ótima qualidade; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	41.046	Agropaula	R\$4,34	R\$178.139,64
25	MELANCIA, in natura; redonda; graúda; de primeira; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	30.784	Agropaula	R\$3,18	R\$97.893,12
26	MELÃO amarelo, de 1ª qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	30.784	Agropaula	R\$5,46	R\$168.080,64
27	MORANGO, in natura fresco, de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro. Com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Embalagem plástica atóxica, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 250g.	band eja	18.295	Agropaula	R\$3,94	R\$72.082,30
28	OVOS brancos de galinha, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura, acomodados em embalagem de 12 unidades.	dz	74.371	Agropaula	R\$7,32	R\$544.395,72



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

29	PEPINO comum, in natura, gráudo fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	6.085	Agropaula	R\$5,23	R\$31.824,55
30	PERA, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniforme; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	23.348	Agropaula	R\$10,08	R\$235.347,84
31	REPOLHO verde liso, fresco, de primeira qualidade, compacto, firme, coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isento de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	16.131	Agropaula	R\$3,55	R\$57.265,05
32	SALSA E CEBOLINHA de primeira, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	molh e	32.454	Agropaula	R\$2,14	R\$69.451,56
33	TOMATE, aspecto globoso, cor vermelha, classificada como legume, gráuda, de polpa firme e intacta, isento de enfermidades, livre de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriundas de manuseio ou transporte. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	40.566	Agropaula	R\$7,12	R\$288.829,92
34	VAGEM selecionada, fresca, de primeira qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor e típicos da espécie e em perfeito estado de desenvolvimento. Sem danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes, perfurações e resíduos de fertilizantes. Entrega em kg, conforme pedido, com identificação do peso.	kg	13.386	Agropaula	R\$10,48	R\$140.285,28



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

LOTE 02 - não perecíveis						
Item	Gêneros Alimentícios	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	AÇÚCAR cristal, de 1ª qualidade, embalagem em sacos plásticos íntegros, hermeticamente fechados contendo 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	36.408	Guarani	R\$5,06	R\$184.224,48
2	ARROZ branco, polido (agulhinha), tipo 1, extra, grão longo e fino, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com embalagem de 5kg, em sacos plásticos transparente e atóxico, limpos, não violados e resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionado externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	23.339	Tio Lautério	R\$23,91	R\$558.035,49
3	AVEIA, flocos finos, 100% natural, sem glúten, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Embalagem contendo 450g. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	25.309	Apti	R\$15,73	R\$398.110,57
4	BISCOITO SALGADO, tipo cream cracker, consistência crocante, sem corantes artificiais, embalagem plástica atóxica, embalagem tripla de 350g, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	43.240	Cadore	R\$6,54	R\$282.789,60
5	BISCOITO DOCE, tipo rosquinha, sabores, deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 500g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	29.647	Cadore	R\$6,54	R\$193.891,38



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

7	COMINHO MOÍDO, aspecto de pó homogêneo e fino, cor verde-pardacenta, aromático, sabor próprio. Sem pimenta. Ausência de matérias prejudiciais à saúde humana. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, resistente, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 10g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	8.924	Chinezinho	R\$3,86	R\$34.446,64
8	CÚRCUMA, aspecto de pó fino homogêneo, cor pardo-avermelhada, cheiro forte e agradável e sabor próprio. Obtido de rizomas, secos e moídos, isento de sujidades e matérias estranhas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, resistente, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 15g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	5.950	Chinezinho	R\$3,86	R\$22.967,00
9	EXTRATO DE TOMATE concentrado, resultante da concentração da polpa de frutos maduros com aspecto de massa mole, cor vermelha, envasado e recebido tratamento térmico adequado, ausência de sujidades, parasitas e larvas. Composto exclusivamente pelos seguintes ingredientes: tomate, açúcar e sal. Não contem glúten. Acondicionado em embalagem plástica de 300g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição com validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	59.497	Fugini	R\$3,45	R\$205.264,65
10	FARINHA DE MANDIOCA, de 1ª qualidade, com registro no ministério competente, embalagem de 1 kg. Acondicionado externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	13.397	Rosa	R\$6,77	R\$90.697,69
11	FARINHA DE QUIBE, grão integral de quibe, quebrado e torrado. Rico em vitaminas, minerais e fibras. Com aspecto pó fino. Pacote de polietileno atóxico, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 500g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	6.085	Rosa	R\$6,37	R\$38.761,45
12	FARINHA DE TRIGO especial tipo 1, SEM FERMENTO, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de cereal limpo, desgerminado, sãos, isentos de matéria terrosa e em perfeito	kg		Guth	R\$6,46	R\$77.603,98



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

	estado de conservação, sem umidade ou ranço, isenta de sujidades ou mofo. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.		12.013			
13	FEIJÃO preto, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 1 kg e embalagem plástica resistente. Acondicionado externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	60.849	Nota 10	R\$7,68	R\$467.320,32
14	FERMENTO EM PÓ, químico, seco, pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica com tampa, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem com 100g.	pct	6.407	Dona Benta	R\$4,09	R\$26.204,63
15	FOLHA DE LOURO, desidratado, constituído de folhas sãs, limpas e secas, livre de bolor. Ausência de matérias prejudiciais à saúde humana, abrangendo insetos, outros animais, parasitos, excrementos de insetos e/ou de outros animais, objetos rígidos, pontiagudos ou cortantes. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, resistente, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 3g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	40.566	Chinezinho	R\$4,46	R\$180.924,36
16	FUBÁ mimoso de milho, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos, com umidade máxima de 15 % p/p, com acidez máxima de 5% p/p, com no mínimo de 7%p/p de proteína. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. Embalagem de 1 kg. Acondicionado externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	3.042	Rosa	R\$5,07	R\$15.422,94



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

17	LEITE de vaca em pó integral, instantâneo e de 1ª qualidade. Constituído exclusivamente por leite integral, vitaminas e minerais, sem adição de açúcar e aditivos alimentares. Acondicionada em embalagem hermeticamente fechada, empalhável, poliéster metalizado, resistente e termosodável. Embalagem contendo 400g. Deve conter na embalagem externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	pct	38.421	Triangulo	R\$19,59	R\$752.667,39
18	Leite integral, tipo longa vida, tratado termicamente pelo sistema UAT (Ultra Alta Temperatura) com ausência total de bactérias e antibióticos e sem adição de água. Atendendo as características sensoriais exigidas pelo regulamento técnico de identidade e qualidade de produtos lácteos do MAPA: aspecto líquido, cor branca, odor e sabor característicos, sem sabores nem odores estranhos e as seguintes características físico-químicas para o leite integral. Envasado em caixa tetra pak de 01 (um) litro, rotulado conforme a legislação vigente e validade mínima de 03 meses na data de entrega.	Litr o.	127.59 1	Godan	R\$6,75	R\$861.239,25
19	LENTILHA seca tipo 1, isenta de matéria terrosa, de parasitas, detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 500g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	6.085	Pereira	R\$14,37	R\$87.441,45
20	MACARRÃO formato espaguete, massa alimentícia tipo seca pra macarronada, sêmola com ovos, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, água e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, admitindo umidade máxima de 13 %. Acondicionada em saco plástico transparente, atóxico com 1 kg. Acondicionado em externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	14.604	Cadore	R\$6,50	R\$94.926,00



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

21	MACARRÃO formato parafuso, massa alimentícia tipo seca pra macarronada, sêmola com ovos, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, água e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades e parasitas, admitindo umidade máxima de 13 %. Acondicionada em saco plástico transparente, atóxico com 1 kg. Acondicionado externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número do lote e data de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	pct	14.604	Cadore	R\$6,75	R\$98.577,00
22	MASSA para sopa (argolinha, conchinha e letrinha) com sêmola e ovos. Apresentação em embalagem de 500 g, que devem apresentar externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Contendo peso líquido de 500g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	2.495	Adria	R\$5,47	R\$13.647,65
23	ÓLEO de soja, em embalagem plástica, resistente e transparente, contendo 900ml, com validade descrita na sua embalagem. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	uni d.	27.044	Vitaliv	R\$10,29	R\$278.282,76
24	ORÉGANO desidratado, constituído de folhas sãs, limpas e secas, livre de bolor. Ausência de matérias prejudiciais à saúde humana, abrangendo insetos, outros animais, parasitos, excrementos de insetos e/ou de outros animais, objetos rígidos, pontiagudos ou cortantes. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, resistente, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 100g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	9.766	Supra	R\$16,51	R\$161.236,66
25	PÃO DOCE CARECA, tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Superfície lisa, macia, não quebradiça, com odor e sabor característicos sem a adição de gordura trans, farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de fungos, parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades	pct	33.856	Triggospan	R\$11,57	R\$391.713,92



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

	cada, rotulada conforme legislação vigente e validade mínima de 10 dias na data de entrega.					
26	PÃO DE FORMA, composto de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo de soja, sal, glúten, sal hipossódico, conservadores propionato de cálcio e ácido ascórbico. Superfície lisa, macia, não quebradiça e isento de sujidades, parasitas e mofos. Embalagem de polietileno atóxico e resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de aproximadamente 400g e validade mínima de 50 dias a partir da data de entrega.	pct	47.322	Visconti	R\$8,18	R\$387.093,96
27	SAL refinado iodado, embalagem plástica, resistente e transparente, de 1 kg, com a validade descrita na sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade.	kg	10.142	Rosa	R\$2,30	R\$23.326,60
28	SUCO DE FRUTA INTEGRAL, sabores diversos, sem adição de açúcares. Embalagem de 200ml.	uni d.	20.724	Da Fruta	R\$4,15	R\$86.004,60
29	SUCO concentrado líquido para refresco de fruta. Sabor de CAJU, contendo suco concentrado natural da fruta e aroma natural da fruta, sem necessidade de refrigeração antes de aberto, com diluição de 1x9, acondicionado em garrafas plásticas resistentes de 1 litro cada, com validade de 01 ano. O produto não deverá conter corantes, deverá apresentar as características organolépticas próprias da matéria prima de sua origem. Rótulo com informação nutricional de acordo com a porção especificada, dados do fabricante, prazo de validade e lote. Validade mínima de 03 dias a partir da data de entrega.	litro	35.698	Imbiara	R\$8,40	R\$299.863,20



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

30	SUCO Concentrado líquido para refresco de fruta. Sabor de MARACUJÁ, contendo suco concentrado natural da fruta e aroma natural da fruta, sem necessidade de refrigeração antes de aberto, com diluição de 1x9, acondicionado em garrafas plásticas resistentes de 1 litro cada, com validade de 01 ano. O produto não deverá conter corantes, deverá apresentar as características organolépticas próprias da matéria prima de sua origem. Rótulo com informação nutricional de acordo com a porção especificada, dados do fabricante, prazo de validade e lote. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	litro	22.312	Imbiara	R\$13,75	R\$306.790,00
31	VINAGRE de álcool, em garrafa de 750ml. Embalagem plástica, resistente e transparente, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.	uni d.	8.112	Peixe	R\$4,31	R\$34.962,72
LOTE 04 - frango						
Item	Gêneros Alimentícios	Unid	Quant	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	PEITO DE FRANGO sem osso, cortado em fatias (filé), sem pele, congelado com aspectos próprios, não amolecidos e pegajosos, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem intacta de polietileno atóxica e resistente, rotulada conforme legislação vigente com identificação do tipo de carne e carimbo de inspeção estadual ou federal. Apresentar em anexo à proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Embalagem contendo peso líquido de 1 kg e validade mínima de 03 meses na data da entrega.	kg	89.940	Friganso	R\$18,43	R\$1.657.594,20



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

2	FRANGO TIPO COXA E SOBRECOXA, desossadas e congeladas, com adição de água de no máximo 6%, com aspectos próprios, não amolecidos e pegajosos, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem intacta de polietileno atóxica e resistente, rotulada conforme legislação vigente com identificação do tipo de carne e carimbo de inspeção estadual ou federal. Apresentar em anexo à proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Embalagem contendo peso líquido de 1 kg e validade mínima de 03 meses na data da entrega.	kg	18.221	Friganso	R\$10,62	R\$193.507,02
3	FRANGO TIPO PEITO DESFIADO, sem osso, congelado. Com aspecto, cor e cheiro característicos, livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem intacta de polietileno atóxica e resistente, rotulada conforme legislação vigente com identificação do tipo de carne e carimbo de inspeção estadual ou federal. Apresentar em anexo à proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente. Embalagem contendo peso líquido de aproximadamente 400g e validade mínima de 03 meses na data da entrega.	pct	6.861	Friganso	R\$18,59	R\$127.545,99
LOTE 06 - fruta congelada						
Item	Gêneros Alimentícios	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	MORANGO, in natura e congelado, de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas, larvas e resíduos de fertilizantes. Tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido e maduro, sem danos físicos. Embalagem plástica atóxica, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 1 kg e validade mínima de 2 meses na data da entrega.	kg	5.489	De Marchi	R\$26,25	R\$144.086,25

LOTE 07 - laticínios						
Item	Gêneros Alimentícios	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

1	IOGURTE natural integral, de consistência cremosa e constituído exclusivamente por leite pasteurizado integral e/ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Acondicionado em embalagem primária de polietileno tipo frasco, contendo aproximadamente 500g de volume líquido. Rotulada conforme legislação vigente, contendo número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e com prazo de validade mínimo de 30 dias.	unid.	88.090	Batavo	R\$12,81	R\$1.128.432,90
2	IOGURTE integral, com leite pasteurizado e polpa de fruta, diversos sabores, de consistência cremosa. Acondicionado em embalagem primária de polietileno tipo frasco, contendo aproximadamente 170 g de volume líquido. Rotulada conforme legislação vigente, contendo número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e com prazo de validade mínimo de 30 dias.	unid.	20.724	Danone	R\$4,05	R\$83.932,20
3	IOGURTE integral, com leite pasteurizado e polpa de fruta, diversos sabores, de consistência cremosa. Acondicionado em embalagem primária de polietileno tipo frasco, contendo aproximadamente 900 ml de volume líquido. Rotulada conforme legislação vigente, contendo número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e com prazo de validade mínimo de 30 dias.	unid.	141.768	Danone	R\$14,39	R\$2.040.041,52
4	MANTEIGA, de primeira qualidade com sal. Com os seguintes ingredientes: creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. Deve ser um produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes e aromatizantes artificiais. Acondicionada em potes de 500g. Deve conter a validade na embalagem e o prazo de validade com no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	unid.	16.832	Itambé	R\$21,03	R\$353.976,96



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

5	PÃO DE QUEIJO, congelado. Constituído unicamente por polvilho, água, ovo integral pasteurizado, queijo minas, fécula de mandioca, óleo de soja, leite em pó integral, queijo parmesão, sal, soro de leite em pó e creme de leite. Deve ser isento de açúcar, gordura trans, glúten, corantes de qualquer natureza e aromas artificiais. Os pães devem ser modelados e uniformes com peso de 25g, sendo tolerada a variação de 10% para mais ou para menos. Pacote de polietileno atóxico, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 1 kg e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	5.489	São Geraldo	R\$8,70	R\$47.754,30
6	QUEIJO MUÇARELA FATIADO, produto elaborado unicamente a partir de leite de vaca pasteurizado, 3% de gordura coalho, fermento lácteo e cloreto de cálcio, em embalagem tipo Cryovac contendo 1 kg, isento de glúten e gordura trans. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura – SIF.	kg	12.313	Aurora	R\$44,71	R\$550.514,23
7	REQUEIJÃO cremoso, constituído por leite pasteurizado, creme de leite, sal e fermento lácteo. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 400g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega.	unid	24.700	Boi Bom	R\$18,22	R\$450.034,00

**LOTE 08 - alimentação especial**

Item	Gêneros Alimentícios	Unid.	Quant.	Marca/Modelo	Valor Unit	Valor Total
1	BISCOITO DE ARROZ, sem leite e sem glúten, sem adição de conservantes e gordura trans. Embalagem de polietileno atóxico e resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de aproximadamente 80g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	825	Camil	R\$12,85	R\$10.601,25



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

2	GOMA, fresca, de mandioca para tapioca, fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpa. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais Composto exclusivamente pelos seguintes ingredientes: amido de mandioca e água. Não contém glúten. Pacote de polietileno atóxico, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de 500g e validade mínima de 6 meses na data da entrega.	pct	984	Rosa	R\$12,22	R\$12.024,48
3	IOGURTE SEM LACTOSE natural integral sem lactose, com leite pasteurizado e consistência cremosa. Acondicionado em embalagem primária de polietileno tipo frasco, contendo aproximadamente 170 g de volume líquido. Rotulada conforme legislação vigente, contendo número do registro no Ministério de Agricultura/SIF/SIE/DIPOA e com prazo de validade mínimo de 30 dias.	und	13.640	Danone	R\$5,43	R\$74.065,20
4	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE, instantâneo, de 1ª qualidade. Acondicionada em embalagem hermeticamente fechada, empilhável, poliéster metalizado, resistente e termosodável, com 380g. Constituído exclusivamente por leite integral, enzima lactase, vitaminas A, E e D, e emulsificante lecitina de soja e sem adição de açúcar. Deve conter na embalagem externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	pct	1.201	Piracanjuba	R\$23,17	R\$27.827,17
5	MACARRÃO DE ARROZ, sem glúten, de cor, odor, sabor e textura características. Contendo os seguintes ingredientes básicos: farinha de arroz, sem ovos, sem colesterol e sem glúten. Embalagem de saco plástico hermeticamente selado ou caixa tipo box, atóxica, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de aproximadamente 500g e validade mínima de 06 meses na data da entrega.	pct	198	Urbano	R\$8,01	R\$1.585,98



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

6	PÃO SEM GLÚTEN, isento de glúten e de lactose; com teor máximo de 300mg de sódio a cada 50g de produto. Embalagem de saco plástico hermeticamente selado, atóxica, resistente, rotulado conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de aproximadamente 300g e validade mínima 10 dias na data da entrega.	pct	263	Visconti	R\$10,93	R\$2.874,59
7	QUEIJO MUÇARELA ZERO LACTOSE FATIADO, produto elaborado unicamente a partir de leite de vaca pasteurizado, 3% de gordura coalho, fermento lácteo, enzima lactase e cloreto de cálcio. Isento de lactose, glúten e gordura trans. Produto de fabricação nacional, sem registro de irregularidades junto à ANVISA e certificado pelo Ministério da Agricultura – SIF. Embalagem plástica atóxica e resistente, rotulada conforme legislação vigente. Contendo peso líquido de aproximadamente 150g e validade mínima de 20 dias na data da entrega.	pct	1.320	Tirol	R\$69,52	R\$91.766,40
8	REQUEIJÃO SEM LACTOSE, cremoso, com os seguintes ingredientes: leite desnatado pasteurizado, creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio, enzima lactase, regulador de acidez, ácido láctico, estabilizante polifosfato de sódio e conservador sorbato de potássio. Acondicionado em vasilhame com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura. Embalagem de 180g. Deve conter a data de validade na embalagem do produto. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	unid	550	Tirol	R\$15,65	R\$8.607,50

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO** – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) nota (s) fiscal (is) devidamente atestado (s) por 02 (dois) servidores;

**PARÁGRAFO ÚNICO** - A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia na pessoa de servidor designado como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

**CLÁUSULA QUARTA** - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes sanções:

a) Advertência:



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

b) Multas:

b.1) 1% (um por cento) do valor do gênero alimentício não entregue, por dia decorrido, até o limite de 10% (dez por cento) do valor do gênero alimentício;

b.2) pela recusa em efetuar o fornecimento e/ou pela não entrega do gênero alimentício, caracterizada em dez dias após o vencimento do prazo de entrega estipulado: 10% (dez por cento) do valor do gênero alimentício;

b.3) pela demora em substituir o gênero alimentício rejeitado, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição: 2% (dois por cento) do valor do gênero alimentício recusado, por dia decorrido;

b.4) pela recusa da contratada em substituir o gênero alimentício rejeitado, entendendo-se como recusa a substituição não efetivada nos cinco dias que se seguem rejeição: 10% (dez por cento) do valor do gênero alimentício rejeitado;

b.5) pelo não cumprimento de qualquer condição fixada nestas Condições Gerais e não abrangida nas alíneas anteriores: 1% (um por cento) do valor contratado, para cada evento;

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.

**CLÁUSULA QUINTA** - A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

**CLÁUSULA SEXTA** - É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

**CLÁUSULA SÉTIMA** - Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

**CLÁUSULA OITAVA** - Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

**CLÁUSULA NONA** - A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato.



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

**CLÁUSULA DÉCIMA** - Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA** - A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA** - São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA** - Aplica-se a este contrato e aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS** - As despesas com o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária PT 12.365.0008.2.107, FONTE 157300 e ND 3.3.90.30.02.00, PT 12.365.0008.2.108, FONTE 157300 e ND 3.3.90.30.02.00, PT 12.361.0008.2.106, FONTE 157300 e ND 3.3.90.30.02.00, PT 12.366.0008.2.109, FONTE 157300 e ND 3.3.90.30.02.00 e PT 12.367.0008.2.105, FONTE 157300 e ND 3.3.90.30.02.00 do orçamento vigente oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO** - A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO** - As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema - RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

**Saquarema, 16 de fevereiro de 2023.**

\_\_\_\_\_  
**Antônio Peres Alves**

**Secretário Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia**  
**Contratante**

\_\_\_\_\_  
**CM DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI.**

**Representante: Cyro Moreira Fabricio**  
**Contratada**



PROCESSO Nº 22.360/2022

FLS. RUBRICA \_\_\_\_\_

<i>Testemunha:</i>	<i>Testemunha:</i>
Nome:	Nome:
CPF:	CPF:
RG:	RG:
_____	_____